CAMARA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO CASTELO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Av. José Grilo - n° 152 - Centro - Cep 29.370-000
Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

PARECER 1/ NUVALL &

Fuoy

DA: COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO E DA
COMISSAO FINANCAS, ECONOMIA, ORCAMENTO E TOMADA DE
CONTAS, SOBRE O PROJETO DE LEI N°. 075/2024.

RELATOR: VEREADOR SAULO MARETO.

RELATORIO:

O Projeto de Lei n.© 075/2024 de autoria do Chefe do Poder
Executivo Municipal, foi apresentado no expediente da Sessao
Ordinaria do dia 25/06/2024 e encaminhado nesta mesma data a
estas ComissBes para ser examinado e receber parecer, conforme
determina o Regimento Interno desta Casa de Leis.

A presente reunido foi realizada em conjunto, nos termos do
art. 60 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

O Senhor Presidente, Vereador MARCOS AURELIO OLIVEIRA
PINTO, conforme lhe faculta o art. 49, XIII, do Regimento Interno
desta Casa de Leis, designou a mim, Vereador SAULO MARETO,
para relatar a presente matéria.

E o relatério.

PARECER DO RELATOR:

O digno Prefeito de Conceigdo do Castelo encaminhou o Projeto
de Lei acima indicado, solicitando autorizagao legislativa para
proceder a abertura de crédito adicional suplementar, no valor de R$
22.921.44 (vinte e dois mil novecentos e vinte e um reais e
quarenta e quatro centavos), conforme especifica no artigo 19 do
projeto.

Segundo o autor do Projeto, para cobertura do crédito adicional
suplementar referido no art. 19, serd anulada dotagdes
orcamentarias, conforme mencionado no art. 2° do Projeto.
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CONCEIGAD DO CASTELO

Pois bem, trata-se da transferéncia-da-sobra de recursos de
festas ja realizadas para a festa do sanfoneiro.

Como dito em pareceres anteriores oferecidos em matéria de
igual teor, quanto ao crédito de natureza suplementar, equivale a
dizer que sdo destinados a despesas para qual ha dotagao especifica
consignada na lei orgamentaria anual para suportar a despesa, mas
esta é insuficiente. Em todo caso, na conformidade do que dispde o
art. 43 da Lei n° 4.320/64, a abertura dos créditos esta
condicionada & existéncia de recursos disponiveis para acorrer a
despesa e sera precedida de exposigao justificativa.

Os recursos para a suplementagdo pleiteada sao provenientes
de anulacdo de parte de dotagdes orgamentarias, conforme
mencionado no art. 20 do Projeto, sendo assim, as condigbes
essenciais para a abertura do crédito foi satisfeita, como visto

acima, a_prévia autorizacao legislativa e a indicacao dos
recursos.

A matéria foi analisada previamente pela Ilustre Contadora
Geral desta Casa de Leis, conforme Parecer Técnico Contabil juntado
ao presente processo.

Assim sendo, apos analisar atentamente a presente matéria,
bem como o parecer da Ilustre Contadora, temos que a abertura do
crédito, estando indicados 0s recursos necessarios para suportar as
despesas, deixa transparecer que a proposigao, neste aspecto,
atende as exigéncias legais, raz8o pela qual, este relator € pela
legalidade, constitucionalidade e aprovacao do referido Projeto
de Lei, com as seguintes emendas:

- No art. 1°, onde se lé: “3.3.90.36.00000 e Outros
Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica”, Leia - se:
3.3.90.39.00000 e Outros Servicos de Terceiros — Pessoa
Juridica.

- No art. 2°, projeto atividade 020001.0469500292.098
—Festa de Emancipacao Politica, onde se lé&: *3.3.90.30.00000
- Premiacdes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas”,
Leia — se: 3.3.90.31.00000.

- No art. 2°, projeto atividade 020001.0469500292.104
- Rodeio em Santa Luzia, onde se 1&:"3.3.90.36.00000 e
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica”, Leia - se:
3.3.90.39.00000 e Outros Servicos de Terceiros - Pessoa
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PARECER DA COMISSAO

Apds analisar atentamente a presente materla ‘as Comlssoes
de Constituicdo, Justica e Redagdo e de Finangas, Economia,
Orcamento e Tomada de Contas, € pela LEGALIDADE e
CONSTITUCIONALIDADE do referido Projeto de Lei, propondo,
conforme lhe faculta o art. 58 do Regimento Interno, a sua
APROVACAO, nos termos do parecer do Ilustre Relator.

Sala das sessdes da cdmara Municipal de Conceigdo do Castelo
- ES, em 03 de julho de 2024.

SAULO MARETQ:_..;Z:ﬁ ................................. RELATOR

AUSENTE
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MAR ELTO OLIVEIRA PINTO-...COM O RELATOR
IAGO DAMIAO LOPES-.........cccovnene. COM O RELATOR
WESLEY SATI-%( DA COSTA-................ COM O RELATOR
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PARECER TECNICO CONTABIL

PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 075/2024

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

ASSUNTO: DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

INTERESSADO: COMISSAO DE FINANGAS, ECONOMIA, ORCAMENTO E
TOMADA DE CONTAS

Senhor Presidente:

Através do presente Projeto de Lei, o Exm°® Sr. Prefeito Municipal de
Conceigdo do Castelo solicita autorizagdo para abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 22.921,44 (vinte e dois mil, novecentos & vinte e um
reais e quarenta e quatro centavos), para suplementar a Secretaria Municipal de
Administracdo, Cultura e Turismo. O saldo atual da ficha a ser suplementada € de
R$ 327.717,82 (trezentos e vinte e sete mil, setecentos e dezessete reais e oitenta e
dois centavos)

Analisando o Projeto de Lei no aspecto contabil e orgamentario, constata-se
que o referido projeto atende as normas estabelecidas no artigo 166 e 167 da
Constituicdo Federal e na Lei Federal n® 4.320/64, possui a indicagcao dos recursos
para ocorrer as despesas pois, sera anulada dotacao orcamentaria da Secretaria
Municipal de Administragéo, Cultura e Turismo.

E necessario fazer trés alteragdes no referido projeto de lei:

« No art. 1°, onde se lé&: “3.3.90.36.00000 e Outros Servigos de Terceiros —
Pessoa Fisica”, Leia — se: 3.3.90.39.00000 e Outros Servigos de Terceiros —
Pessoa Juridica.

« No art. 2° projeto atividade 020001.0469500292.098 - Festa de
Emancipagao Politica, onde se é: “3.3.90.30.00000 — Premiagoes Culturais,
Artisticas, Cientificas, Desportivas”,Leia — se: 3.3.90.31.00000.

« No art. 2°, projeto atividade 020001.0469500292.104 — Rodeio em Santa
Luzia, onde se 1&:“3.3.90.36.00000 e Outros Servigos de Terceiros — Pessoa
Fisica”, Leia — se: 3.3.90.39.00000 e Outros Servigos de Terceiros — Pessoa
Juridica.
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E o parecer.

Conceicao do Castelo — ES, 26 de junho de 2024.

Carina Aparecida Silva Rodrigues

Contadora
CRC 022025/0
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